
 

1 

 

OGGETTO: 

SUA p/c del Comune di Montecosaro 
 

GARA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento dei  
“Servizi assicurativi a favore del Comune di Montecosaro  

periodo 31/12/2017-31/12/2022”, 
suddivisa nei seguenti otto lotti: 

 

Lotto Descrizione 
Polizza 

Importo 
lordo an-
nuo (€.) 

Importo 
lordo perio-

do  
31/12/2017- 
31/12/2022 

(€.)  

Importo 
comprensivo 
di eventuale 
proroga Se-

mestrale (€.) 

CIG 

1 All Risks Pa-
trimonio 6.000,00 30.000,00 33.000,00 7274819A8B 

2 RCT/RCO 9.000,00 45.000,00 49.500,00 7274836893 

3 Infortuni 
cumulativa 800,00 4.000,00 4.400,00 72748514F5 

4 
RCA/ARD 
Libro matri-
cola 

8.600,00 43.000,00 
47.300,00 

727487371C 

5 

Auto Rischi 
Diversi 
Amm.ri e 
Dip.ti 

1.100,00 5.500,00 

6.050,00 

7274880CE1 

6 Tutela Lega-
le 5.000,00 25.000,00 27.500,00 7274890524 

7 RC Patrimo-
niale 5.000,00 25.000,00 27.500,00 72749262DA 

8 All Risks 
Opere d’Arte 500,00 2.500,00 2.750,00 7275814FA3 

TOTALE 36.000,00 180.000,00 198.000,00  
 

VERBALE N. 1 SEDUTA RISERVATA del 13/12/2017 

L’anno duemiladiciassette, il giorno tredici, del mese di dicembre (13/12/2017), alle 

ore 10:00 presso la Sede Municipale del Comune di Montecosaro, nell’ufficio del Re-

sponsabile del Servizio Patrimonio-Prot. Civ si è riunita, in seduta riservata, la Com-

missione deputata alla valutazione delle Offerte Tecniche così composta (giusta de-

termina RS I della Provincia di Fermo n. 481 del 12-12-2017 (RG n. 1032 di pari data): 

 Ing. Silvano Biancucci, Presidente; 

 
 
 
 

 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 

mailto:provincia.fermo@emarche.it


 

2 

 

 Geom. Milena Platinetti, membro esperto; 

 Geom. Fabiola Renzi, membro esperto. 

Richiamato il verbale n. 1 redatto in data 12/12/2017 e pubblicato alla pagina web de-

dicata alla procedura in oggetto (http://www.provincia.fermo.it, link SUA - Servizi 

(Scaduti), e precisamente al seguente indirizzo web: 

http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-

montecosaro-procedura-aperta-per-affidamento-servizi-assicurativi-31-12-2017-31-

12-2022-suddivisi-in-8-lotti-cod-serv31-17 ) 

IL PRESIDENTE 

ricorda che la seduta odierna è dedicata alla valutazione della documentazione tecnica 

prodotta da ciascuna Compagnia ammessa ed all’attribuzione dei relativi punteggi nei 

termini declinati al § 18.3 e 18.4 del Disciplinare. Pertanto la Commissione, avendo a 

disposizione le Offerte Tecniche presentate dai concorrenti ammessi, come di seguito 

richiamate:  
COMPAGNIA LOTTO 

1 
LOTTO 

2 
LOTTO  

4 
LOTTO  

5 
LOTTO  

7 
LOTTO  

8 
Compagnia Bal-
cia Insurance SE 

   1 mod. va-
riante 

  

Compagnia Uni-
pol sai Spa – As-
sicoop Romagna 
Futura 

5 mod. 
variante 

2 mod. 
variante 

Accettazione 
CSA 

Accettazione 
CSA 

 Accettazione 
CSA 

Compagnia AIG 
Europe Limited 

    Accettazione 
CSA 

 

Compagnia Al-
lianz – Ag. Braca-
lente 

  2 mod. va-
riante 

3 mod. va-
riante 

  

avvia la valutazione delle offerte tecniche secondo i criteri, i pesi e le modalità previsti 

dal citato paragrafo del regolamento di gara. La Commissione decide di procedere nei 

termini che seguono: valutare collegialmente le offerte relative a ciascun lotto, parten-

do dal lotto n. 1 – All Risks Patrimonio e proseguire poi con la valutazione delle pro-

poste relative ai restanti lotti, sino all’ottavo. Ricorda inoltre che, relativamente ai lotti 

http://www.provincia.fermo.it,
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara/sua-p-c-del-comune-di-


 

3 

 

per i quali è pervenuta una sola offerta (lotti 1, 2, 7 e 8) la valutazione delle offerte 

tecniche avverrà al solo fine di prendere atto delle eventuali proposte presentate appli-

candosi, alle predette fattispecie, quanto prescritto al N.B 2 del § 18.7 del disciplinare 

di gara ai sensi del quale “In presenza di un’unica offerta, non viene attribuito alcun 

punteggio agli elementi qualitativi e quantitativi offerti, in quanto gli stessi vengono 

valutati solo per verificarne la conformità alle prescrizioni del regolamento di gara 

comunque denominato e l’ammissibilità delle varianti eventualmente proposte”. La 

Commissione procede quindi alla valutazione dell’offerta tecnica presentata per il per 

il lotto 1 - All Risks Patrimonio dalla Compagnia Unipol Sai spa- Assicoop Roma-

gna Futura dando atto che la Compagnia ha presentato le proposte di variante di cui 

all’allegato 1 al presente verbale (formalmente contenute in numero cinque “Mod- 6 

bis-Proposta di Variante”) e procedendo alla valutazione nei termini ivi indicati. La 

Commissione procede quindi alla valutazione delle proposte di variante presentate dal-

la stessa Compagnia Unipol Sai spa- Assicoop Romagna Futura per il lotto 2- 

RCT/RCO dando atto che la Compagnia ha presentato le proposte di variante di cui 

all’allegato 2 al presente verbale (formalmente contenute in numero due “Mod- 6 bis-

Proposta di Variante”) e procedendo alla valutazione nei termini ivi indicati. 

La Commissione procede quindi alla valutazione delle proposte di variante presentate 

dalle Compagnie al Capitolato del Lotto 4 RCA/ARD Libro matricola dando atto di 

quanto segue: 

 la Compagnia Unipol Sai spa- Assicoop Romagna Futura ha dichiarato di 

accettare integralmente le clausole contenute nel Capitolato di Polizza e per-

tanto procede all’attribuzione del seguente punteggio: 55,00; 

 la Compagnia Allianz – Ag. Bracalente ha proposto le varianti di cui 

all’allegato 3  al presente verbale (formalmente contenute in numero due 



 

4 

 

“Mod- 6 bis-Proposta di Variante”), valutate come ivi riportato e quindi pro-

cede all’attribuzione del seguente punteggio: 65,65. 

La Commissione procede quindi alla valutazione di quanto proposto per il lotto 5 - 

Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti, dando atto che: 

 la Compagnia Balcia Insurance SE ha proposto le varianti di cui all’allegato 

4 al presente verbale (formalmente contenute in numero uno “Mod- 6 bis-

Proposta di Variante”), valutate come ivi riportato e quindi procede 

all’attribuzione del seguente punteggio: 57,10. 

 la Compagnia Unipol Sai spa- Assicoop Romagna Futura ha dichiarato di 

accettare integralmente le clausole contenute nel Capitolato di Polizza e per-

tanto procede all’attribuzione del seguente punteggio: 55,00; 

 la Compagnia Allianz – Ag. Bracalente ha proposto le varianti di cui 

all’allegato 5 al presente verbale (formalmente contenute in numero tre “Mod- 

6 bis-Proposta di Variante”), valutate come ivi riportato e quindi procede 

all’attribuzione del seguente punteggio: 56,55. 

Si procede quindi alla valutazione dell’unica offerte ricevuta per il lotto 7- RC Patri-

moniale dalla Compagnia AIG Europe Limited dando atto che la stessa ha dichiarato 

di accettare integralmente le clausole contenute nel Capitolato di Polizza. Infine i 

Commissari procedono alla valutazione delle proposte di variante presentate dalla 

Compagnia Unipol Sai spa- Assicoop Romagna Futura per il lotto 8- All Risks 

Opere d’Arte dando atto che la stessa ha dichiarato di accettare integralmente le clau-

sole contenute nel Capitolato di Polizza. Conclusa la fase di valutazione delle offerte 

tecniche allegate da tutte le partecipanti ammesse, la Commissione sintetizza come se-

gue i punteggi assegnati all’offerta tecnica di ciascuna Compagnia per i lotti che se-

guono: 



 

5 

 

COMPAGNIA LOTTO 4 LOTTO 5 
Compagnia Balcia Insurance SE n.p. 57,10 
Compagnia Unipol sai Spa – Assicoop Romagna 
Futura 55,00 55,00 

Compagnia AIG Europe Limited n.p. n.p. 
Compagnia Allianz – Ag. Bracalente 65,65 56,55 

La fase di valutazione delle offerte tecniche si conclude alle ore 12:00.  

IL PRESIDENTE  

dispone: 

 di trasmettere le risultanze della presente seduta alla Segretaria Verbalizzante, af-

finché, presone atto, possa redigere il verbale delle operazioni di gara oggi eseguite; 

 constatata la disponibilità di tutti i Commissari, di stabilire che la seduta pubblica 

dedicata a dare atto dell’esito dell’odierna seduta ed all’apertura delle Buste C con-

tenenti le offerte economiche sia fissata per mercoledì, 20 c.m., a partire dalle ore 

10:00, presso la Sede Centrale della Provincia di Fermo e che la stessa Segretaria 

ne dia comunicazione almeno 24 ore prima.  

La seduta è tolta alle ore 12:05. 
       IL PRESIDENTE DI  

     COMMISSIONE  
f.to Ing. Silvano Biancucci 

 
 
I COMMISSARI 
 
f.to Geom. Milena Platinetti 
f.to Geom. Fabiola Renzi  

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  
f.to Dott.ssa Mara Gambini 


